INDICAÇÃO Nº 441/2025

AUTOR: VEREADOR JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ.

 EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, em conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor Eduardo Corrêa Riedel, Governador do Estado de Mato

Grosso do Sul, com cópia ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, solicitando  a viabilização de estudos e providências para a

implantação de um aeroporto no município de Aparecida do Taboado/MS, com o

objetivo de fortalecer a infraestrutura e a logística regional, especialmente voltadas

ao desenvolvimento do polo industrial local.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo propor ao Governo do Estado de Mato

Grosso do Sul a construção de um aeroporto no município de Aparecida do Taboado,

medida que se mostra estratégica para o fortalecimento econômico, logístico e industrial

da região.

O município de Aparecida do Taboado possui localização geográfica

privilegiada, situando-se em um ponto de interligação entre importantes rodovias e

próximo a centros industriais e produtivos do Estado e do País. A instalação de um

aeroporto atenderia não apenas às demandas locais, mas também às necessidades das

cidades vizinhas, consolidando o município como um ponto de apoio logístico e

estratégico para o transporte de cargas e passageiros.

Com o avanço do polo industrial e o crescimento de novas empresas e

investimentos, a ausência de um aeroporto torna-se um fator limitante para o

escoamento de produtos, mobilidade de empresários, técnicos e investidores, além de

restringir o potencial de expansão das atividades econômicas.

A construção de um aeroporto trará benefícios diretos e indiretos, como:

fortalecimento da infraestrutura e da logística regional; atração de novos investimentos

e geração de empregos; facilidade no transporte de cargas e insumos industriais; maior

integração com outros polos econômicos do Estado e do País e estímulo ao turismo e ao

desenvolvimento urbano local.

Diante disto, estou encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência

viabilize esse projeto e inclua essa demanda no cronograma de serviços do município, a

fim de garantir a implantação de um aeroporto no município de Aparecida do

Taboado/MS,

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 14 de

novembro de 2025.

JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

VEREADOR